
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 27 del  22/02/2018

OGGETTO:  ISTITUZIONE  REGISTRO  DELLE  DISPOSIZIONI  ANTICIPATE  DI 
TRATTAMENTO (DAT) - MODALITA' OPERATIVE DI RICEVIMENTO.

L’anno  duemiladiciotto il  giorno ventidue del  mese di  febbraio alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ISTITUZIONE  REGISTRO  DELLE  DISPOSIZIONI  ANTICIPATE  DI 
TRATTAMENTO (DAT) - MODALITA' OPERATIVE DI RICEVIMENTO.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso:
-  che  la  legge  22/12/2017,  n.  219  “  Norme  in  materia  di  consenso  informato  e  di 
disposizioni anticipate di trattamento” pubblicata sulla G.U. del 16/01/2018, nel rispetto 
della  Costituzione e  della  Carta  dei  diritti  fondamentali  dell'Unione Europea,  tutela  il 
diritto all'autodeterminazione della persona e stabilisce che nessun trattamento sanitario 
può essere iniziato o proseguito se privo del consenso libero e informato della persona 
interessata, tranne che nei casi espressamente previsti dalla legge;

- che l'art. 4 della suddetta normativa prevede, per ogni persona maggiorenne e capace 
di intendere e di  volere, in previsione di una futura incapacità di  autodeterminarsi,  la 
possibilità,  attraverso  Disposizioni   Anticipate  di  Trattamento  (DAT),  di  esprimere  le 
proprie volontà in materia di trattamenti sanitari, nonché il consenso o rifiuto rispetto ad 
accertamenti diagnostici o scelte terapeutiche e a singoli trattamenti sanitari, indicando al 
contempo una persona di sua fiducia denominata fiduciario che ne faccia le veci e la 
rappresenti nelle relazioni con medici e strutture sanitarie;

- che l'art.4 comma 6, prevede altresì che le DAT siano redatte per atto pubbblico o per  
scrittura  privata  autenticata  o  per  scrittura  privata  consegnata  personalmente  dal 
disponente  presso l'ufficio  dello  stato  civile  del  comune di  residenza del  disponente 
stesso che provvede all'annotazione in apposito registro, ove istituito;

Vista la circolare n.1/2018 del  8  febbraio 2018 a cura del  Dipartimento per gli  affari  
Interni  e  Territoriali  –  direzione  Centrale  per  i  Servizi  Demografici  –  del  Ministero 
dell'Interno, con la quale vengono fornite le prime indicazioni operative sulla applicazione 
della legge n. 219/2017;

Ritenuto opportuno, condividendo le finalità della legge, provvedere all'Istituzione presso 
il Comune di Casalgrande – Ufficio dello Stato Civile – del predetto registro, in attesa 
della normativa nazionale di recepimento della modalità di gestione telematica delle DAT 
in una banca dati istituita presso il  Ministero della Salute, come previsto dai commi 418 
e 419 della legge di bilancio 2018 (legge 27/12/2017 n. 205);

Dato atto che il presente atto in quanto mero atto di indirizzo non necessita dei pareri ai  
sensi del art. 49, comma 1, e 147-bis comma 1 del D.Lgs 267/2000;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48,  del D. Lgs. 267/2000;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1.Di  istituire  ai  sensi  dell'art.4,  comma  6  della  legge  22/12/2017,  n.  219,  il  Registro 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

comunale  delle  disposizioni  anticipate  di  trattamento  (DAT)  presso  il  comune  di 
Casalgrande – Ufficio dello Stato Civile  con i contenuti e le finalità di seguito indicate:

• le  disposizioni  anticipate  di  trattamento  (DAT)  devono  essere  consegnate 
personalmente dal disponente (ogni persona maggiorenne capace di intendere e di 
volere), residente nel Comune di Casalgrande, nell'Ufficio sopra indicato in busta 
chiusa con opportune diciture atte a rilevare i dati del disponente e il  contenuto 
della busta stessa;

• il disponente indica eventualmente, inoltre una persona di sua fiducia denominata 
“fiduciario” anch'egli persona maggiorenne e capace di intendere e di volere, che 
ne faccia le veci e lo rappresenti nelle relazioni con medici e strutture sanitarie;

• il  fiduciario  accetta  la  nomina attraverso la  sottoscrizione della  DAT o  con atto 
successivo da allegare  alla  DAT e può rinunciare alla  stessa con atto  scritto  e 
comunicato al disponente;

• le DAT sono esenti dall'obbligo di registrazione, dall'imposta di bollo e da qualsiasi  
altro tributo, imposta, diritto e tassa;

• le Dat sono rinnovabili, modificabili e revocabili con le medesime forme indicate per 
la redazione e nei casi di emergenza ed urgenza che impediscono di procedere alla 
revoca,  esse  possono  essere  revocate  con  dichiarazione  verbale  raccolta  o 
videoregistrata da un medico con l'assistenza di due testimoni;

• le DAT devono essere redatte per atto pubblico o per scrittura privata autenticata o 
per scrittura privata;

• il  registro e le disposizioni  anticipate di  trattamento (DAT) saranno conservati  e 
custoditi in locali inaccessibili al pubblico;

2. di dare mandato al responsabile del Settore “servizi al cittadino” di provvedere a tutti gli 
adempimenti conseguenti e necessari;

3.Di  ottemperare  all'obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento. 

Ravvisata l'urgenza, 
con votazione unanime e palese,

DELIBERA inoltre

di  dichiarare  la  presente  deliberazione immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli 
effetti dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 27 del 22/02/2018

Oggetto:  ISTITUZIONE REGISTRO DELLE DISPOSIZIONI ANTICIPATE DI 
TRATTAMENTO (DAT) - MODALITA' OPERATIVE DI RICEVIMENTO.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10/03/2018, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 12/03/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 27 del 22/02/2018

Oggetto:  ISTITUZIONE REGISTRO DELLE DISPOSIZIONI ANTICIPATE DI 
TRATTAMENTO (DAT) - MODALITA' OPERATIVE DI RICEVIMENTO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 27/02/2018 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 15/03/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


